
 

VÝBOR PRO VÝCHOVU, VZDĚLÁVÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 
Zastupitelstva Jihočeského kraje 

Tajemnice výboru: Petra Schinková, tel. 386 720 458, e-mail: schinkova@kraj-jihocesky.cz 

 
České Budějovice 18. října 2023 

 
Z Á P I S  č. 24 

 
z jednání Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje,  

které se konalo v zasedací místnosti č. dv. 3.076 na KÚ I 
dne 17. října 2023 od 14:00 do 15:00 hod. 

 
Přítomni: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová - předsedkyně, Ing. Michaela Kudláčková, Martin 
Lanc, DiS, PhDr. Václav Meškan, Ph.D., Mgr. Antonín Sekyrka, PhDr. Markéta Švadlenová, Mgr. Petr 
Stehlík 
Omluveni: PaedDr. Jan Klimeš, RNDr. Jana Krejsová, Mgr. Jusúf Traore, DiS. 
Neomluveni: Bc. Martin Boška, Mgr. Lucie Korytářová, Ing. Martin Maršík, Ph.D. 
Přizváni:  Ing. Hana Šímová, Mgr. Denisa Holečková, Eva Soukalová 
 
D. Škodová Parmová přivítala všechny přítomné členy výboru, kterých bylo 7, výbor usnášeníschopný. 
Všichni přítomní souhlasili s navrženým programem. 
 
Program jednání:  

1. Smlouvy se sporty ODM 2024  

2. Smlouvy o finanční spoluúčasti krajů ODM 2024  

3. Změny v rejstříku škol a školských zařízení  

4. Informace o kapacitách školních jídelen v kraji 

5. Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu  

a vzdělávání dětí a mladistvých  

6. Různé 

 

Bod 1 - Smlouvy se sporty ODM 2024  

H. Šímová: Smlouva o pořádání Her ODM 2024 mezi Českým olympijským výborem, Českou olympijskou 

a.s. a Jihočeským krajem byla schválena Zastupitelstvem Jihočeského kraje dne 11. 5. 2023. Nyní je 

předkládán vzor smlouvy na poskytování služeb - zajištění sportovních soutěží. V níže uvedené tabulce 

jsou uvedeny částky za jednotlivé sporty.  

 

 Sport 
Maximálně 
osob 

Sportovních 
dnů 

Pořadatel sportu 
Rozpočet 
LODM 2024 

1 atletika 476 3 Jihočeský krajský atletický svaz, ČB 3, Skuherského 1478/14 1 018 428 Kč 

2 basketbal 392 4 
Česká basketbalová federace, z. s., Zátopkova 100/2, Břevnov, 169 
00 Praha, ČBF, oblast Jižní Čechy, ev. č. ČBF 03, Máchova 108, 386 
01, Strakonice 

595 000 Kč 

3 badminton 84 3 Jihočeský badmintonový svaz z. s., ČB 1, Sokolský ostrov 462/1 109 850 Kč 

4 cyklistika 140 2 
AGENTURA CYKLISTIKA společnost s ručením omezeným, Tábor, Na 
Bydžově 3122 

300 000 Kč 

5 florbal 448 4 Český florbal, Praha 4, Nusle, Lomnického 1705/5 418 800 Kč 

6 fotbal - hoši 266 4 Jihočeský krajský fotbalový svaz, ČB 3, Skuherského 1478/14 132 000 Kč 

7 házená 448 4 Český svaz házené, z.s., Praha 4, Michle, Budějovická 778/3a 354 000 Kč 

8 karate 140 2 Jihočeský svaz karate, z.s., ČB 7, Bachmačská 368/9 150 000 Kč 

9 softball - dívky 210 4 Česká softballová asociace, Praha 6, Břevnov, Zátopkova 100/2 156 840 Kč 

10 plavání 322 3 
Tělovýchovná jednota KOH-I-NOOR ČB, z.s., ČB 3, Skuherského 
1485/12 

300 000 Kč 

11 paraplavání 112 2 
Tělovýchovná jednota KOH-I-NOOR ČB, z.s., ČB 3, Skuherského 
1485/12 

30 000 Kč 

12 beach volejbal 84 4 
Český volejbalový svaz, Bělohorská 19, 160 17 Praha 6, zastoupený 
prostřednictvím Jihočeského volejbalu z.s., náměstí Přemysla 
Otakara II 113/33, 370 01 ČB 

211 100 Kč 

13 
moderní 
gymnastika 

84 2 
Sportovní klub moderní gymnastika Máj ČB z.s., ČB 2, Stromovka 
1216/12 

260 090 Kč 

14 sportovní střelba 84 4 ČSS, z.s. - Jihočeské krajské sdružení, ČB 2, Netolická 1180/10  230 730 Kč 



 

15 stolní tenis  140 3 Jihočeský Krajský svaz stolního tenisu z.s., ČB 3, Čéčova 625/26 156 000 Kč 

16 triatlon  140 2 Triatlon Zliv z.s., Hluboká nad Vltavou, Tyršova 4 382 000 Kč 

17 kanoistika 140 3 SK Vodní slalom ČB, z. s., ČB 2, České Vrbné 1995 389 500 Kč 

18 volejbal 392 4 
Český volejbalový svaz, Bělohorská 19, 160 17 Praha 6, zastoupený 
prostřednictvím Jihočeského volejbalu z.s., náměstí Přemysla 
Otakara II 113/33, 370 01 ČB 

424 880 Kč 

19 jachting 84 3 RO ČSJ Jihočeský kraj, ČB 3, Skuherského 1478/14 349 800 Kč 

20 orientační běh 112 3 TJ OB ČB z.s., ČB 5, J. Dobrovského 626/11 150 000 Kč 

  celkem 4298    6 119 018 Kč 

 
Částky budou jednotlivým sportům vyplaceny ve dvou splátkách. První část platby ve výši 80 % bude 
uhrazena nejpozději do 28. 2. 2024 a druhá část platby ve výši 20 % bude uhrazena po obdržení 
vyúčtování poskytnutých finančních prostředků. 
 
Finanční prostředky na pořadatelství ODM 2024 byly zahrnuty do rozpočtu roku 2023 (8 mil. Kč) a do 
SVR na rok 2024 (7 mil. Kč) s tím, že nevyčerpané prostředky z roku 2023 by se převáděly do rozpočtu 
roku 2024. 
 
U s n e s e n í  č. 37/2023/VVVZ-24 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
vzorovou smlouvu na poskytování služeb, konkrétně na zajištění sportovních soutěží ODM 2024; 
II.  doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit uzavření smlouvy s dvaceti sporty dle vzorové smlouvy na zajištění 
sportovních soutěží ODM 2024. 
Hlasování: 7/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 

Bod 2 - Smlouvy o finanční spoluúčasti krajů ODM 2024 

H. Šímová: Her ODM 2024 se zúčastní všech 14 krajů ČR, jednotlivé kraje se k účasti již zavázali tzv. 
přihláškou A.  
 
Každý kraj platí Jihočeskému kraji účastnický poplatek za všechny přímé účastníky (sportovci, trenéři  
a vedoucí výprav) a to 550 Kč/den/osoba, celkem 2 750 Kč za každého účastníka. Max. počet přímých 
účastníků z jednoho kraje je 310 osob. V rámcovém rozpočtu ODM počítáme s příjmem od krajů ve výši 
11 mil. Kč.  
 
Do 15. 11. 2023 mají kraje poslat tzv. přihlášku B, kde se zaváží k přesnému počtu přímých účastníků 
ODM. Na základě této přihlášky bude s kraji buď uzavřena Smlouva o finanční spoluúčasti na organizaci 
Her ODM 2024 nebo se vytvoří objednávka. Na poradě vedoucích výprav 3. 10.2023 projevili zájem  
o uzavření smlouvy: Středočeský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj, Vysočina, Moravskoslezský kraj  
a Zlínský kraj. 
 
Nyní je předkládán vzor smlouvy o finanční spoluúčasti na organizaci Her ODM 2024 v Jihočeském kraji.  
 
U s n e s e n í  č. 38/2023/VVVZ-24 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
vzorovou smlouvu o finanční spoluúčasti na organizaci Her XI. Letní olympiády dětí a mládeže ČR 2024  
v Jihočeském kraji; 
II. doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit uzavření smlouvy s kraji dle vzorové smlouvy o finanční spoluúčasti na 
organizaci Her XI. Letní olympiády dětí a mládeže ČR 2024 v Jihočeském kraji. 
Hlasování: 7/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 
Bod 3 - Změny v rejstříku škol a školských zařízení  

H. Šímová: Předložené žádosti nabízejí žákům nové maturitní možnosti, otevírají nabídku o 2,87 %, 

zároveň ale poroste počet žáků 9. tříd základních škol o 3,35 %. Několik škol žádá o zápis nového oboru, 

ale nenabízí reciproční výměnu za jiný obor. V současné době probíhá připomínkové řízení k novému DZ 

ČR (2023-2027), který strategii dalšího rozvoje sítě škol a školských zařízení, zejména v oblasti středního 

vzdělávání rozvolňuje. Žádosti škol jsou v souladu s tímto koncepčním materiálem, který reaguje na vyšší 



 

počet žáků v segmentu středního vzdělávání. U žádosti vzniku soukromé střední školy gymnaziálního 

typu (Scio s.r.o.) vidí OŠMT KÚ sice shodu s DZ JčK a návrhem nového DZ ČR, ale nevidí shodu se 

strategií kraje (nenavyšovat nabídku gymnázií), proto není jasně stanoveno doporučení pro VVVZ. 

 

Všechny žádosti jsou osobně projednávány s řediteli dotčených škol a naše doporučení jsou na bázi 

shody mezi nimi. 

 

D. Škodová Parmová – budou technická lycea, na základě informací z MŠMT, podporována natolik, že 

nebude nutné snižovat kapacitu v jiných oborech na daných školách? 

H. Šímová – ano, to je v souladu se zněním DZ ČR, který je nyní ve schvalovacím řízení. 

 

P. Stehlík – po prostudování materiálu má ohledně žádosti o vznik „ScioŠkoly“ 5 základní výhrad, které 

nejsou podle něj v souladu s kvalitním vzděláváním – upřednostňuje se kolektivní práce /tj. chybí vedení 

k samostatnosti/, děti spolurozhodují o tom, co se budou učit, děti spolurozhodují o tom, který učitel bude 

přijat na školu, preference věkově nesourodých tříd a dále absence hodnocení znalostí žáků.  

A. Sekyrka – žádost podávají „z důvodů velkého zájmu rodičů a dětí“ a zároveň dodávají, že „některé 

předměty zajistí v prvních letech při nízkém počtu žáků externími spolupracovníky“, což je poněkud  

v rozporu; navíc současná, stabilizovaná soustava gymnaziálního vzdělávání v ČB tvoří dostatečně 

široké spektrum výběru. Školné činí 8 tis. Kč měsíčně a promítá se do podnikatelského záměru subjektu, 

který ani nesídlí v Jihočeském kraji. 

H. Šímová – Scio s.r.o. má podány v rámci republiky celkem 3 žádosti o střední školy.  

M. Švadlenová – o alternativní výuku je zájem, ale měla by se realizovat na základních školách; střední 

školství musí vzhledem ke státním maturitám dodržovat požadavky a standardy. 

 

U s n e s e n í  č. 39/2023/VVVZ-24 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
žádosti právnických osob vykonávajících činnosti škol a školských zařízení o změny v rejstříku škol 
a školských zařízení stanoviska OŠMT k jednotlivým žádostem dle přílohy č. 1; 
II. doporučuje radě kraje 
1. schválit 
a. předložené změny údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení k 1. 9. 2024 u právnických 

osob zřizovaných Jihočeským krajem v rozsahu, který je specifikován v příloze č. 1 a s vyjádřením 
a stanoviskem Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 

1. Vyšší odborná škola, Střední škola, Centrum odborné přípravy, Sezimovo Ústí, Budějovická 421, IČO 
12907731: 
o zápis oboru 78-42-M/01 Technické lyceum, denní forma vzdělávání, kapacita 120 žáků, 
o snížení kapacity oboru 26-41-M/01 Elektrotechnika, denní forma vzdělávání, z 146 na 120 žáků, 
o snížení kapacity oboru 23-41-M/01 Strojírenství, denní forma vzdělávání, z 140 na 120 žáků, 
o snížení kapacity oboru 23-45-L/01 Mechanik seřizovač, denní forma vzdělávání, z 240 na 166 

žáků, 
2. Střední odborná škola strojní a elektrotechnická, Velešín, U Hřiště 527, IČO 00583855: 

o zápis oboru 78-42-M/01 Technické lyceum, denní forma vzdělávání, kapacita 120 žáků, 
3. Střední škola technická a obchodní, Dačice, Strojírenská 304, IČO 13503308: 

o zápis oboru 78-42-M/01 Technické lyceum, denní forma vzdělávání, kapacita 120 žáků, 
o snížení kapacity oboru 23-45-L/01 Mechanik seřizovač, denní forma vzdělávání, z 120 na 80 

žáků, 
4. Střední odborná škola a střední odborné učiliště, Kaplice, Pohorská 86, IČO 75050081: 

o zápis oboru 68-42-M/01 Bezpečnostně právní činnost, denní forma vzdělávání, kapacita 100 
žáků, 

5. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hněvkovice 865, IČO 00073130: 
o zápis nástavbového oboru 41-45-L/51 Mechanizace zemědělství a lesního hospodářství, dálková 

forma vzdělávání, kapacita 45 žáků, 
6. Střední škola rybářská a vodohospodářská Jakuba Krčína, Třeboň, Táboritská 688, IČO 00510912: 

o zvýšení kapacity střední školy z 290 na 320 žáků, 
7. Střední rybářská škola a vyšší odborná škola vodního hospodářství a ekologie, Vodňany, Zátiší 480, 

IČO 60650770: 
o zvýšení kapacity střední školy z 203 na 270 žáků, 

8. Střední zdravotnická škola, Písek, Národní svobody 420, IČO 00512281: 
o zvýšení kapacity střední školy z 275 na 290 žáků, 



 

9. Gymnázium, Český Krumlov, Chvalšinská 112, IČO 00583839: 
o zvýšení kapacity střední školy z 540 na 564 žáků, 
o zvýšení kapacity oboru 79-41-K/61 Gymnázium, denní forma vzdělávání, z 180 na 190 žáků, 

10. Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola automobilní a technická, ČB, Skuherského 3, IČO 
00582158: 
o zvýšení kapacity oboru 37-41-M/01 Provoz a ekonomika dopravy, denní forma vzdělávání, z 160 

na 200 žáků, 
o snížení kapacity oboru 39-41-L/01 Autotronik, denní forma vzdělávání, z 160 na 150 žáků, 

11.  Vyšší odborná škola a střední zemědělská škola, Tábor, náměstí T. G. Masaryka 788, IČO 
60064781: 
o zvýšení kapacity oboru 41-41-M/01 Agropodnikání, denní forma vzdělávání, z 240 na 300 žáků, 

12.  Střední škola obchodní, ČB, Husova 9, IČO 00510874: 
o zvýšení kapacity oboru 65-42-M/02 Cestovní ruch, denní forma vzdělávání, z 180 na 240 žáků, 

13. Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická, ČB, Dukelská 13, IČO 60075970: 
o zvýšení kapacity oboru 26-41-M/01 Elektrotechnika, denní forma vzdělávání, z 300 na 330 žáků, 
o snížení kapacity oboru 23-41-M/01 Strojírenství, denní forma vzdělávání, z 180 na 150 žáků, 

14. Vyšší odborná škola a střední průmyslová škola, Volyně, Resslova 440, IČO 60650 494: 
o zvýšení kapacity oboru 36-47-M/01 Stavebnictví, denní forma vzdělávání, z 136 na 180 žáků, 
o snížení kapacity oboru 36-45-M/01 Technická zařízení budov, denní forma vzdělávání, z 120 na 

80 žáků, 
15.  Základní umělecká škola Václava Pichla, Bechyně, Klášterní 39, IČO 70848335: 

o zvýšení kapacity základní umělecké školy z 320 na 350 žáků, 
o zápis oboru 3Z Taneční, 
o zápis místa poskytování vzdělávání na adrese U Nádraží 602, Bechyně, 

16.  Základní umělecká škola Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec, Janderova 165/II., IČO 60816821: 
o zvýšení kapacity základní umělecké školy z 880 na 930 žáků, 

17.  Základní umělecká škola, Dačice, Antonínská 93/II, IČO 60816830: 
o zápis oboru 3Z Taneční, 

18.  Základní umělecká škola F. Pišingera, Trhové Sviny, Sokolská 1052, IČO 60076534: 
o výmaz místa poskytování vzdělávání na adrese Komenského 33, Nové Hrady, 
o zápis místa poskytování vzdělávání na adrese Komenského 34, Nové Hrady, 
o zápis místa poskytování vzdělávání na adrese Petříkov 8, Trhové Sviny, 

19.  Základní umělecká škola B. Jeremiáše, ČB, Otakarova 43, IČO 60076551: 
o výmaz místa poskytování vzdělávání na adrese Karla Čapka 800, Hluboká nad Vltavou, 
o výmaz místa poskytování vzdělávání na adrese Vl. Rady 962/1, ČB; 

Hlasování: 7/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 
b. předložené změny údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení s nejbližší možnou účinností  

u právnických osob zřizovaných Jihočeským krajem v rozsahu, který je specifikován v příloze č. 1 
a s vyjádřením a stanoviskem Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 

1. Střední škola a Základní škola, Vimperk, Nerudova 267, IČO 00477419: 
o zvýšení kapacity oboru 79-01-B/01 Základní škola speciální, denní forma vzdělávání, z 12 na 17 

žáků, 
2. Střední zemědělská škola, Písek Čelakovského 200, IČO 60869054: 

o zvýšení kapacity oboru 41-41-M/01 Agropodnikání, denní forma vzdělávání, z 120 na 138 žáků; 
Hlasování: 7/0/0 
Usnesení bylo přijato. 

 
2. vydat stanovisko 
ke změnám v rejstříku škol a školských zařízení k 1. 9. 2024 u právnických osob, jejichž zřizovatelem 
není Jihočeský kraj v rozsahu, který je specifikován v příloze materiálu č. 1 a s vyjádřením a stanoviskem 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 
1. VAKANTIS střední škola a vyšší odborná škola s.r.o., IČO 25157426: 

o zápis oboru 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání (ŠVP Ekonomika, podnikání a mediální tvorba), 
denní forma vzdělávání, kapacita 70 žáků, 

o snížení kapacity oboru 63-41-M/02 Obchodní akademie, denní forma vzdělávání, z 175 na 135 
žáků, 

o snížení kapacity oboru 37-42-M/01 Logistické a finanční služby, denní forma vzdělávání, z 100 na 
70 žáků, 

Hlasování: 7/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 
2. Střední odborné učiliště služeb, Vodňany, Zeyerovy sady 43/II, IČO 26099152: 



 

o zápis oboru 75-41-E/01 Pečovatelské služby, denní forma vzdělávání, kapacita 48 žáků, 
Hlasování: 7/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 
3. České reálné gymnázium s.r.o., IČO 49060317: 

o zvýšení kapacity střední školy z 300 na 305 žáků, 
Hlasování: 7/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 
4. Educari s.r.o., IČO 19392842: 

o zápis vyšší odborné školy s místem poskytování vzdělávání na adrese Angela Kančeva 2506, 
Tábor, kapacita 270 studentů, 

o zápis oboru 75-31-N/03 Předškolní a mimoškolní pedagogika, denní forma vzdělávání, kapacita 
90 studentů, 

o zápis oboru 75-31-N/03 Předškolní a mimoškolní pedagogika, kombinovaná forma vzdělávání, 
kapacita 180 studentů, 

Hlasování: 7/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 
5. Scio s.r.o., IČO 27156125: 

o zápis střední školy s místem poskytování vzdělávání na adrese Žižkova 250/4, ČB, kapacita 150 
žáků, 

o zápis oboru 79-41-K/41 Gymnázium, denní forma vzdělávání, kapacita 150 žáků. 
Hlasování: 0/7/0 
Usnesení nebylo přijato. 
 

Bod 4 - Informace o kapacitách školních jídelen v kraji  
H. Šímová: Na OŠMT se obrátila 25. 9. 2023 členka VVVZ M. Švadlenová se žádostí o zjištění kapacit 
školních jídelen (tento dotaz vznesla i na předchozím jednání VVVZ dne 11.9.2023), ve které popisuje, že 
kapacity jídelen v Táboře jsou na horní hranici a zároveň se potýkají s nedostatkem personálu. 
 
OŠMT provedl analýzu kapacit školních jídelen (vývařoven) v rámci celého kraje. Vycházeli jsme 
z rejstříku škol a sběru dat ÚIV. Bylo zjištěno následující: 
1) Kapacita školních jídelen v Jihočeském kraji a v každém okrese je dostatečná, volná kapacita je 

43 352 míst. Počet strávníků ale stále roste, ve šk. roce 2022/2023 o 4 047(4,13%), a lze 
předpokládat ještě nárůst. Problémy se týkají pouze některých škol a některých území. Problémem 
jsou především nově vznikající školy bez školních jídelen, především soukromých škol. Ty pak hledají 
služby školního stravování u jiných škol se školní jídelnou. 

2) Dalším problémem je nedostatek kuchařů. Ve školních jídelnách pracují převážně ženy ve věku 50  
a více let. Mnoho kuchařek odešlo do důchodu a není za ně náhrada, o práci ve školní kuchyni není 
zájem, jde o práci těžkou a velmi platově nevýhodnou. Platové ohodnocení kuchařů je nízké - ve 3-7 
třídě. 

3) Provedena byla analýza kapacit v Táboře, v organizacích zřizovaných krajem. I ta se jeví jako 
dostačující. 

4) Aby školní jídelna měla nárok na státní dotace, musí být zapsána v rejstříku škol. Pro zápis je nutné 
splňovat podmínky nejen hygienické, personální, materiální, ale i legislativní, postup je dán školským 
zákonem, včetně podmínky kladného stanoviska stavebního úřadu a hygieny.  

 
Počet strávníků se zvyšuje a je pravda, že časem se v určitých oblastech můžeme dostat kapacitně na 
hranu. Pro zvýšení kapacity se používají technologie zaměřené na vaření vícepočetného jídla nebo se 
postaví jídelny nové. Do budoucna máme podán projekt na výstavbu domova mládeže a školní jídelny 
v Č. Krumlově a projekt na výstavbu domova mládeže a školní jídelny v Třeboni, což by mělo od roku 
2026 - 2027 kapacitu navýšit. 
V případě, že by nějaké soukromé restaurační zařízení mělo zájem dodávat stravu do škol, muselo by 
splnit řadu zákonem stanovených podmínek, což je poměrně složitý proces. 
 
I oblast školního stravování bude součástí připravovaného DZ JčK, který se pro roky 2025-2028 začíná 
zpracovávat. 
 
M. Švadlenová – poděkovala za pregnantní a podrobnou analýzu. 



 

 
 
 
U s n e s e n í  č. 40/2023/VVVZ-24 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
bere na vědomí 
Informace k žádosti členky VVVZ PhDr. Markéty Švadlenové, ředitelky Táborského soukromého 
gymnázia a Základní školy, Tábor ke zjištění a zajištění kapacit školního stravování z důvodu nárůstu 
počtu žáků, a to především v okrese Tábor dle důvodové zprávy materiálu, se závěrem, že v současné 
době je kapacita školních jídelen v kraji bez ohledu zřizovatele v každém okrese dostatečná, volná 
kapacita je 43 352 míst. 
Hlasování: 7/0/0 

Usnesení bylo přijato. 

 

Bod 5 - Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 

výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých  

H. Šímová: Materiál je předložen v souvislosti s Vyhláškou č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích 

na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých. Nová vyhláška 

ustupuje od direktivního přístupu státu v oblasti ochrany veřejného zdraví. Stát tak vytváří prostor pro 

individuální přístup zřizovatelů, kteří mohou nově fungovat mnohem flexibilněji. Nyní se totiž budou moci 

sami rozhodnout, jaké požadavky na ochranu veřejného zdraví budou nad rámec vyhlášky dodržovat. 

Nová vyhláška bude obecnější a udržitelnější při zachování hygienických standardů, komfortu a bezpečí 

dětí a mladistvých. 

 

Navrhovaná vyhláška již oproti té původní nebude upravovat stavebně-technické požadavky 
a bezpečnostní ukazatele, které jsou upraveny obecnými právními předpisy jiných resortů.  

Bude nově zavedeno kritérium sledování kvality vzduchu ve vnitřních pobytových prostorách, a to 
prostřednictvím koncentrace oxidu uhličitého. Dojde také k úpravě požadavků na kvalitu osvětlení 
pobytových prostor. 

V případě hygienických zařízení se očekává, že zřizovatel bude reflektovat charakter výuky a tomu 
přizpůsobí dostatečný počet a podmínky pro vybavení hygienických zařízení. Míra zodpovědnosti je tak 
přenesena na zřizovatele. Nedochází k rušení umyvadel tam, kde by je škola postrádala.  Úprava 
vyhlášky pouze umožňuje umyvadlo v některých třídách neumístit, například tam, kde by to bylo v rámci 
rekonstrukce zbytečně nákladné a z hlediska zaměření učebny zbytečné, např. v půdní vestavbě  
s počítačovou učebnou. 



 

Nedojde ke slučování chlapeckých a dívčích toalet. Modernizace vyhlášky školám pouze umožňuje 
vybudovat univerzální toaletu v místě, kde například vznikne přístavbou nová multifunkční třída, běžně 
třeba v podkroví nebo zahradě školy, kde by budování rozšířeného sociálního zázemí bylo zbytečně 
nákladné. Řešením může být právě univerzální toaleta, která má stejné nebo podobné zázemí jako WC 
pro hendikepované. Jde tedy pouze o možnost, kterou škola může využít ve vhodném případě. 
 
Po diskusi se přistoupilo k hlasování. 
 
U s n e s e n í  č. 41/2023/VVVZ-24 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
bere na vědomí 
Informace k Vyhlášce o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 
výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých 
Hlasování: 5/1/1 
Usnesení nebylo přijato. 
 

Bod 6 - Různé 

D. Škodová Parmová vyzvala přítomné k dalším tématům a poděkovala všem za účast. 

 

Pozvánka na příští jednání výboru bude včas rozeslána. 

 
Jednání bylo ukončeno v 15:00 hod.   
 
Zapsala: Petra Schinková 

Ověřila: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová 


